

# Forventet ressourceforbrug til drift af frikommuneforsøg

I dette notat er det forsøgt dels at beskrive hvilke opgaver der er forbundet med at drive frikommuneforsøget og det forventede ressourcetræk. Deltagelse i frikommuneforsøget forventes at kræve nogle administrative ressourcer fra de deltagende kommuner over perioden. Den præcise organisering af netværket og tids- og procesplan er ikke fastlagt, hvorfor notatet ikke beskriver præcis til hvad og hvornår ressourcerne skal anvendes. Ressourcetrække på administrationen vil være større i stat- og slutperioden, mens ressourcetrækket i økosamfundene vil være størst i implementeringsfasen. Over forsøgsperioden vil der være nogle forskellige opgaver, der kræver forskelligt ressourcetræk. Disse er beskrevet nedenfor:

- **Koordinering af netværk**

Funktionen skal understøtte og koordinere kommunernes arbejde med ansøgninger, implementering, evaluering, og den politiske betjening. Denne funktion kan gå på skift mellem kommunerne. Denne funktion skal derudover forestå den udadrettede kontakt fx ministeriet og andre samarbejdspartnere (økosamfund og grønne interesseorganisationer).

- **Udvikling af forsøg (Januar – maj 2020)**

Efter ansøgningsrunden vil der være behov for tilrettelæggelse og gennemførelse af udviklingsprocesser med henblik på at udvikle konkrete forsøg i økosamfundene. Frikommunekoordinatoren er den primære kontaktperson til økoprojekter og de grønne foreninger, i første del af projektet skal der udarbejdes en projektplan i samarbejde med de lokale projektledere i økosamfundene. Koordinatoren faciliterer et udviklingstræf mellem samarbejdspartnerne en gang om året med frivillige kræfter fra foreningerne.

- **Implementering (Juni 2020 – 2024)**

Efter forsøgene godkendes, skal projekterne implementeres i økosamfundene. Det forventes, at denne opgave vil trække betydelige ressourcer i økosamfundene - men ikke vil kræve ressourcer i kommunerne. Der kan være behov at videndele om implementering i frikommunenetværket og trække på hinandens erfaringer, hvilket sparer en del ressourcer. Dog forventes det ikke, at

der vil bruge ret mange flere administrative ressource på frikommuneforsøget i forhold til den almindelige drift og sagsbehandling i implementeringsfase. Det forventes ikke at antallet af sager stiger - men at sagerne glider bedre.

- **Evaluering (efteråret 2020 og foråret 2024)**

Evaluering af forsøgene skal tænkes ind fra start. Det kræver, at der udvikles evalueringsdesign og at der foretages baselinemålinger. Dette forventes at udgøre et vis ressourceudtræk i opstartsperioden og afslutningsperioden. Den lokale koordinator og økosamfundene bidrager til evalueringen.

### **Ressourceestimering:**

Nedenfor er der estimeret ressourceforbruget til de forskellige opgaver. Der er i estimatet følgende antagelser:

- Forsøgsperiode på 4 år (2020 til medio 2024)
- En frikommunekoordinator i hver kommune
- Evaluering: En baseline- og afslutningsevaluering

Opgave/funktion	Estimeret per år	Estimeret ressource (4 år)
Frikommunekoordinator	1/12 del af et årsværk: 0,65 mio. kr. = 54.166 kr.	216.666 kr. for 4 år
Evaluering	30.000. kr. i 2020  30.000 kr. i 2023	60.000 kr. for to evalueringer
Udgift pr. kommune	I alt 276.666 kr. for 4 år	

